
 

                     COMUNE DI BASTIGLIA 

                                 Provincia di Modena 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia N° 49 del 19/06/2014 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITÀ ASSESSORI 
 
 
L'anno duemilaquattordici, addì  diciannove del mese di giugno  alle ore 18,30, nella Sala della 
Giunta, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 
presidenza Sindaco Francesca Silvestri  la Giunta comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO COMUNALE Gianluigi Rossetti. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
Francesca SILVESTRI Sindaco SI 

 Alessio MORI  Vice Sindaco SI 
 Mariachiara CALANCA  Assessore SI 
Sandra PALTRINIERI Assessore Esterno SI 

 Giuseppe ZANASI  Assessore SI 
 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



 ATTO N.    49 
DEL    19.06.2014 
 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE INDENNITÀ ASSESSORI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO e RICORDATO che: 

- l'art. 16, comma 17, lettera b) del d.l. 138/2011, convertito, con modificazioni, nella legge 
148/2011, nel testo in vigore fino al 7 aprile 2014, ha previsto che "a decorrere dal primo 
rinnovo di ciascun consiglio comunale successivo alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 
5.000 abitanti, il consiglio comunale e composto, oltre che dal sindaco, da 7 consiglieri e il 
numero massimo di assessori è stabilito in 3"; 

- la successiva legge 7/4/2014 n. 56, avente ad oggetto "Disposizioni sulle città metropolitane, 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", entrata in vigore il giorno 8 aprile 2014, 
all'articolo 1, comma 135, disponendo nuovamente in materia, modifica ancora il numero 
massimo degli assessori nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e (allargando la 
fascia demografica) fino a 10.000 abitanti stabilita con il d. l . l38 del 2011 prima citato, 
portandolo da 3 a 4; 

- il successivo comma l36 dell'articolo l della legge n. 56/20l4 prevede che "i comuni 
interessati alla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a 
rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 
assicurare l'invarianza della spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti"; 

 

DATO ATTO che: 

- il comune di Bastiglia ha rinnovato il consiglio comunale con le consultazioni elettorali 
dello scorso 25/5/2014; 

- il consiglio comunale, con deliberazione n. 20 dell’11/6/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha provveduto a dare atto dell’invarianza della spesa per i consiglieri comunali, 
come previsto dalla sopra citata norma (comma l36 dell'articolo l della legge n. 56/20l4); 

- il Sindaco, con proprio atto prot. 6052 dell’11/6/2014 ha provveduto alla nomina degli 
assessori 

- si deve procedere all’approvazione dei compensi per il Sindaco e per gli assessori; 

 

RITENUTO di approvare i compensi mensili lordi nella misura di seguito indicata: 



 Sindaco  € 2.211,85 

 Vice-sindaco €    301,62 

 Assessori €    150,81  

 

RICHIAMATO il decreto ministeriale n. 119/2000 a oggetto "Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell‘indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto l999, n. 265" ; 

 

VISTO che la legge n. 266/2005 (legge finanziaria per l'anno 2006), all'articolo 1, comma 54, ha 
previsto, a decorrere dal 1° gennaio 2006, la riduzione nella misura del l0% rispetto all'ammontare 
risultante alla data del 30/09/2005 delle indennità di funzione spettanti a sindaci e assessori nonché 
dei gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali, e DATO ATTO che tale riduzione ha 
natura permanente; 

 

RICHIAMATI: 

- il d.lgs. 267/2000 "Testo Unico Enti Locali"; 

- lo Statuto Comunale 

VISTI: 

- il parere favorevole del responsabile del segretario comunale espresso in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 2 del d.lgs. 267 del 18/08/2000;  

- il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario espresso in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell‘art. 49 comma l del d.lgs. 267 del 18/08/2000; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di 
prendere atto dell'intervenuta modifica all'articolo 16, comma 17, del D.L. 138/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. l48/2011, operata a sua volta dall'articolo 
1, comma 135, della Legge n. 56/2014, in cui si stabilisce che, a decorrere 
dall’insediamento di questa Amministrazione comunale, il primo successivo alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del dl. 138/2011, la giunta comunale è 
composta, oltre che dal sindaco, da 4 assessori. 

 

2. Di approvare i compensi mensili lordi nella misura di seguito indicata: 

 Sindaco  € 2.211,85 

 Vice-sindaco €    301,62 



 Assessori €    150,81  

 

3. Di dare mandato al settore personale dell'Unione dei Comuni del Sorbara di porre in 
essere tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

4. Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, con separata ed immediata votazione che ha 
riportato l’unanimità dei consensi. 

 

****************** 

          
                                                                                                               



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Francesca Silvestri 

L’ASSESSORE 
F.to Alessio Mori    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Gianluigi Rossetti 

 
 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e 
messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi capigruppo. 
 
Bastiglia, lì    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Gianluigi Rossetti     

 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi dell’art. 32 
della legge 18.06.2009 n. 69, il:          24.07.2014                 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Gianluigi Rossetti  

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
  
[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[X] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Gianluigi Rossetti  

 
ATTO SOTTOPOSTO A CONTROLLO AI SENSI DELL’ART. 5 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUI 
CONTROLLI (approvato con atto deliberativo di Consiglio comunale n. 3 del 16.02.2013): 
 
                  □   NO 
                  □   SI’ 
 
ESITO: 
                  □   favorevole 
                  □   negativo  
 
                                                                                         Il Segretario comunale 
                                                                                       F.to Dott. Gianluigi Rossetti 

 
E’ copia conforme al suo originale 
 
Bastiglia, lì    
      

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Gianluigi Rossetti   

 

 


